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Vägar - vår tids miljonprogram

Begreppet värderationalitet hittar
vi i den tyske sociologen Max
Webers (1864-1920) författar
skap. Värderationalitet handlar
enligt honom om vårt sätt att
hålla oss till de stora moraliska
frågorna och hur vi ska bete ossVägen som begrepp har en sär

skild ställning i vår föreställ för att träffa rationella val mellanningsvärld: Vägen till insikt, vägenolika moraliska mål. Vi bordetill kunskap, vägen till hjärtat, vägen
till himlen.

I de klassiska skönlitterära verken 
har vägen haft en central betydelse:
Vägen ut, Vägen till Klockrike. Vä
gen var något man gärna färdades
på, men också något man gärna
bodde vid (Jag har bott vid en lands
väg i hela mitt liv). Ja, den stod för 
något nästintill mytiskt. Alla vägar
bär ju, som bekant, till Rom.

Otaliga är de landskap som kan
upplevas i skönlitteraturen med en
vandrare, eller passagerare i häst och
vagn, som ciceron. Stendahl, Balzac,
Eyvind Jonsson, Rousseau, Harry
Martinsson, Ivar Lo.

Jag kan inte gå längs Götgatan i
Stockholm utan att tänka på Ivar
Lo. Götgatan är stadsgatans fortsätt
ning på landsvägen från Södertörn
som han har skildrat i romaner och
självbiografiska verk om statarnas
villkor. Den landsvägen, Nynäsvä
gen, är idag trafikled. Den stadsdel
som den en gång var ett sammanbin
dande element i, Enskede, klyver den
tvärt i två delar. De naturliga över-

AV MONICA ANDERSSON

lära oss att ställa de moraliska
frågorna när vi planerar våra vä
gar och samhällen. Är det t ex
det funktionella behovet av infra
struktur som skall tillgodoses, el
ler ska frågorna relateras till nå
got större? Våra handlingar får
alltid konsekvenser som innebär
ett ställningstagande för vissa
värden, samtidigt som vi tar av
stånd från vissa andra.

gångarna har ersatts av planfria
korsningar. Trafiksäkert, javisst,
men också trist. Staden har förlorat
ett värde.

Mål och konsekvens
I uppsatsen ”Samhällsvetenskapernas
objektivitet” skriver Max Weber:

Varje reflexion över grunddragen i
människans meningsbärande hand
lingar är först och främst bunden till
kategorierna ’mål’ och ’medel’. När
vi i det konkreta livet eftersträvar nå
got är det antingen ’för dess egen

skull’ eller som medel till att uppnå
det man till syvende och sist har som
mål. /.../ Vad kostar det att uppnå
det avsedda målet, om man tar i be
räkning de skador som troligtvis
kommer att drabba andra värden?
Nu förhåller det sig ju nästan alltid så
att varje mål man eftersträvar ’kos
tar’ eller kan komma att kosta något
i den här betydelsen. Följaktligen kan
ingen medveten och ansvarsfull män
niska komma ifrån det faktum att
hon måste väga sina handlingars mål
och konsekvenser mot varandra. /.../

Vetenskapen kan hjälpa den hand
lande människan till att bli medveten
om, att alla handlingar - och natur
ligtvis också de handlingar som man
inte utför, alltefter omständigheterna
- får konsekvenser som innebär ett
ställningstagande för vissa bestämda
värden. Därmed innebär det som re
gel att man också tar ställning mot
andra värden - något som man idag
har särskilt lätt för att se bort ifrån.
Att komma fram till valet, är den
handlande människans ensak.

Det som vi dessutom kan erbjuda
den som ska komma fram till detta
beslut, är kunskap om själva målets
betydelse. /.../

Men den vetenskapliga behand
lingen av värdeomdömen kan inte
bara ge en förstålse av och inlevelse i
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Norra Ängby. Vällingby.
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Drottningholmsvägen i Stockholm erbjuder ett talande studi
um av trafikledsutvecklingen över tiden från avsnittet vid Sto
ra Mossen med en vägbredd om 21 m och en stark rumslig
het förbi Norra Ängby med en vägbredd på 27 m och Blacke-
berg 37 m till avsnittet förbi Vällingby med en vägbredd på
46 m och där rumsligheten helt har upphört.
Foto/illustration: Kjell Forshed.
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VÄGAR - VÅR TIDS MILJONPROGRAM

de eftersträvade målen och de ideal
som ligger till grund för dem, utan
den vill framför allt visa hur dessa
mål och ideal kan ’bedömas’ på ett
kritiskt sätt. /.../

En empirisk vetenskap är oförmö
gen att lära någon vad han bör, utan
endast vad han kan och - under vissa
omständigheter - vad han vill.

Max Weber var kritisk mot att natur
vetenskapen kommit att bli snart sagt
alla vetenskapers måttstock, även na
tionalekonomin, de sociala vetenska
perna och kulturvetenskaperna.

Han varnade för den ensidighet 
som skulle bli följden om värden och
värderingar lämnades därhän. Det är
värdena som talar om tillvarons me
ning, och om inte de objektiva, mät
bara kunskaperna relateras till vär
den och värderingar blir resultatet
av forskningen meningslös. Han ville
inte föreskriva vilka typer av värden
och värderingar forskarna skulle
utgå ifrån - det är vars och ens en
sak - men han underströk deras oer
hörda betydelse, och också att for
skarna noggrant redogjorde för dem.
Just detta senare var särskilt viktigt 
för honom, och att forskaren inte
blandade samman sina personliga 
värderingar och sin forskning. Den
distinktionen är viktig. Max Weber 
har i andra sammanhang utvecklat 
strikta krav på vetenskapens objekti
vitet. Men han ser en klar skillnad
mellan naturvetenskaperna och hu
manvetenskaperna.

Värderationalitet och moral
Ett välkänt exempel från Max We
bers författarskap är när han ställer
ändamålsrationaliteten mot värdera
tionaliteten. Ändamålsrationaliteten
är, säger han, den rationalitet som
kan arbeta mot vilka mål som helst.
Det är den rationalitet som tillämpas 
av ingenjörerna, byråkraterna och
som i det ekonomiska livet gett oss
cost-benefit-analysen.

Med värderationalitet menar Max
Weber de stora värden som ingår i

det klassiska västerländska kulturar
vet, och som handlar om hur vi för
håller oss till de stora moraliska frå
gorna och hur vi ska bete oss för att
träffa rationella val mellan olika mo
raliska mål.

För att ta de exempel som rubri
ken anger - vägar och miljonpro
grammet - ställer det oss inför föl
jande frågor: Är det det funktionella
behovet av bostäder och infrastruk
tur som ska tillgodoses till vilket pris
och med vilka medel som helst? Eller
ska de relateras till något större, i
detta fall staden som helhet och det 
liv vi lever i den.

För min del är svaret givet. Staden
ska planeras så att de funktionella
bostads- och trafikbehoven kan till
godoses med hänsyn till sociala, kul
turella, historiska, estetiska och mil
jömässiga krav. Det är alltså inte an
tingen eller, utan både och. Plane
ringen ska utgå ifrån vilken stad, el
ler vilket samhälle vi vill ha. Det 
kräver eftertänksamhet och tid.

Ett stort problem med dagens pla
nering är att allting ska byggas så
fort. Det ges inte tillräcklig tid till
analyser av vilka kvalitativa mål vi
vill uppnå. Borde vi inte snart ha lärt
oss - av miljonprogrammet och ef
terkrigstidens trafikplanering - hur
dyrt det blir både i förlust av viktiga
värden och (eller kanske just därför)
av ekonomi. Min erfarenhet säger
mig dessutom, att den totala plane
rings- och byggtiden för ett projekt
blir kortare om man ger sig tid till
eftertanke i början.

Men det är heller inte så enkelt att
det alltid är goda och onda värden 
som står emot varandra; lika ofta -
kanske oftare - är det goda värden
som konkurrerar. Ett av de mest kän
da och tydliga exemplen är frihet och
jämlikhet. Båda är oumbärliga i en
sann demokrati, men om någon av
dem drivs till ytterlighet hamnar vi i
något som närmast liknar ett helvete,
ren anarki eller det totalitära. Det
kräver en rejäl portion gott omdöme

och gott ledarskap för att jämka sam
man dem på ett väl avvägt sätt, men
båda behövs för ett gott samhälle.

Ja, samhällsplaneringen själv är 
ett gott exempel på det, och vi har
det nära förflutna goda exempel på
hur samma ytterligheter har präglat
våra samhällen. Ä ena sidan efter
krigstidens teknokratiska planhus
hållningstänkande som gett oss just
miljonprogrammet och de överstora
trafikledssystemen, som allt för ofta 
dragits fram utan hänsyn vare sig till
våra samhällens historia, landska
pens särdrag eller till vårt behov av
skönhet. Å andra sidan 80-talets 
marknadsanarki, som hetsade fram
skrytsamma kontorsbyggen i städer
nas centrala delar utan någon plats
för eftertanke, där vare sig ovanstå
ende värden fick plats eller någon 
hänsyn togs till de sociala konse
kvenserna. Notan efter dessa båda 
ytterligheter blev mycket dyr, och
det mest smärtsamma är att det i
båda fallen är de som redan har det 
svårast som får betala.

Av denna erfarenhet har vi lärt
oss att vare sig planen eller markna
den ensamma skapat goda städer
och samhällen. Men ändå behövs
båda samtidigt, och framför allt 
måste vi lära oss att ställa de stora
moraliska frågorna kring de värden
Max Weber talar om.

Erfarenheten borde också lära oss
vad ödmjukhet är. Livet är ett verk
av slumpen. Det gäller kanske också
den goda staden.

Naturvetenskapernas roll
Att naturvetenskapernas arbetsmeto
der och vetenskapsteori och det in-
genjörsmässiga sättet att mäta och
väga, dissekera och analysera allt in
i minsta detalj kom att bli alltings
måttstock har en historisk förkla
ring. De utopiska tänkarna i allmän
het och upplysningsfilosoferna i syn
nerhet ville göra rent hus med all
sköns förljugenhet, med kungligt ty
ranni och sociala orättvisor, med re-
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Rumsligbeten är avgörande för hur tra
fikleden fungerar i stadslandskapet. Det
är anpassningen till de naturgivna förut
sättningarna, samspelet med bebyggel
sen, bredden och trädplanteringarna som
avgör hur intrycket blir. Norra Prome
naden i Norrköping är ett ovanligt lyck
at exempel. Även en trafikled kan vara
sinnlig. Promenaderna i Norrköping för
klarades för byggnadsminne 1994.
Foto/illustration: Kjell Forshed.

ligiösa föreställningar som reglerade 
människors vardagliga liv. Ja, allt 
som luktade metafysik skulle rensas 
ut. Problemet idag är att pendeln
slagit över för hårt åt andra hållet.
Moralen och sinnligheten är oum
bärliga delar av mänskligt liv. Tillva
ron består inte bara av kalkyler och
kyliga beräkningsmetoder.

Ett underbart åskådningsexempel 
på den nya tidens tankar var den
franska 1700-talsencyklopedien med
Denis Diderot som huvudredaktör.
Inget var honom främmande, all till
gänglig vetenskaplig och hantverks
mässig kunskap redovisas in i minsta 
detalj. Konstarten gravyr t ex be
skrivs på fem planscher, i delen
L'univers de 1'Encyclopedie, s 65-69,
där instrumenten och tillvägagångs
sätten noggrant åskådliggörs. Men
Diderot verkade i en tid då helheten 
ännu var viktig, och då det fortfa
rande var möjligt för en enda män
niska att vara allkonstnär. Illustra
tionerna är sinnligt ljuvliga. Diderot
bidrog med Encyclopedien till att
undergräva skråväsendet genom att
han avslöjade hantverkets innersta 
hemligheter, en kunskap som skråna
av hävd sökt monopolisera.

Men intressant nog hävdar Max
Weber att naturvetenskaperna lärde 
experimenterandet, mätandet och
dissekerandet av konsten. Han ut
vecklade resonemanget i ett föredrag
vid universitet i Miinchen 1919 med
titeln ”Vetenskap som yrke”. Han
skrev så här om det arv vi fått från
renässansen och dess sökande efter
rötterna från antiken:

1
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VÄGAR - VÅR TIDS MILJONPROGRAM

Den yttersta förklaringen till Platons
lidelsefulla entusiasm i Staten är att
man för första gången hade blivit
medveten om begreppets betydelse,
ett av dessa viktiga redskap i all ve
tenskaplig kunskap. Sokrates hade 
upptäckt begreppet i hela dess vidd.
Men har var inte ensam i världen om
att ha gjort det. I Indien kan man hit
ta ansatser till en logik som är lika
dan som Aristoteles’. Men det är en
dast i Grekland som denna medveten
het om begreppets betydelse finns.
/.../ Och av dessa tycktes följa, att
om man bara hade funnit det rätta
begreppet för det sköna, det goda el
ler för till exempel tapperheten, själen
eller vad det nu kunde vara - så skul
le man också kunna gripa deras san
na vara. Och detta tycktes i sin tur
leda till att man kunde veta och lära

ut hur man på bästa sätt skulle hand
la här i livet, framför allt i sin egen
skap av statsmedborgare. För denna 
fråga var allt för en hellén, vars tän
kande var helt igenom politiskt. Där
för ägnade man sig åt vetenskap.

Förutom denna upptäckt från den
hellenistiska andan uppstod under re
nässansen det andra viktiga redskapet 
i det vetenskapliga arbetet: det ratio
nella experimentet, ett medel för att
tillförlitligt kunna kontrollera erfaren
heten, utan vilket den nuvarande em-

Konstarten gravyr är ett exempel på de
planscher i illustrationerna till den fran
ska encyklopedin av Denis Diderot där
instrumenten och tillvägagångssätten
noggrant åskådliggörs, här nedan med 4
av S planscher i delen U univers de l’
Encyclopédie, s 65-69.

piriska vetenskapen vore omöjlig.
Man hade även gjort experiment tidi
gare. Fysiologiska experiment i till ex
empel Indien, där de ingick i yogans
asketiska teknik; i den hellenistiska
antiken gjordes matematiska experi
ment för krigstekniska syften; under
medeltiden gjordes det till exempel ex
periment i samband med gruvdriften.
Men det var först i och med renässan
sen som experimentet upphöjdes till
ren forskningsprincip. Och det var 
faktiskt de stora nyskaparna inom
konsten som var pionjärer. Typiska
gestalter var sådana som Lionardo (da
Vinci, min anmärkning) och hans li
kar, framför allt de som på 1500-talet
gjorde experiment med sina försökspi-
anon. Från dessa kretsar kom experi
mentet in i vetenskapen, särskilt Gali
lei, och i teoretiskt avseende genom

♦ ♦ ♦ &

rS ■ 7

(SljH!

s

3 4

40



    

      
    
     

    
     

     
       
    

     
   

      
      
      

    
     
     
      

       
      
     

  

     
      
     
   

    
    
   
    

    
      

    
     

        
   
    
      
     

    
   

   
        
       

     
      

       
      

  
  

  
    

    
     

   
      
      

 

  

 

  
 

  

        

VÅGAR - VÅR TIDS MILJONPROGRAM

Bacon. Därefter övertogs det av de oli
ka exakta vetenskaperna vid universi
teten på kontinenten, till en början 
främst i Italien och Nederländerna.

Vad betydde då vetenskapen för
dessa människor som stod på trös
keln till den moderna tiden? För dem
som gjorde konstnärliga experiment,
sådana som Lionardo och de musika
liska nyskaparna, betydde vetenska
pen vägen till den sanna konsten, vil
ket för dem samtidigt betydde vägen
till den sanna naturen. Konsten skulle
upphöjas till vetenskapens ställning,
och det innebar samtidigt och fram
för allt att konstnären skulle upphöj
as till en doktors rang, socialt sett 
och med avseende på sitt livs mening.
Det är den äregirighet som till exem
pel ligger till grund för Lionardos 
Traktat om måleriet.

Renässansen fann vägen tillbaka till
det klassiska antika idéarvet, och det
var inte bara de konstnärliga, filoso
fiska och naturvetenskapliga upp
täckterna som återuppväcktes, utan
också de moraliska föreställningarna,
bland dem dygdeläran stoicismen.

Den toskanske bildhuggaren och
arkitekten Giovanni Pisano, 1250-
1328, har bland mycket annat utfört
vigvattenskaret i kyrkan S Giovanni 
Evangelista i Pistoja. Han utförde
den i marmor och lät tre figurer bära
upp skålen: Måttligheten, Klokheten 
och Rättvisan. (Återgivet av Vasari.)

Vi känner igen dessa dygder från
vårt eget 1600-tal och den ämbets- 
mannamoral som den svenska stats
apparaten byggdes utifrån enligt

Axel Oxenstiernas anvisningar. Dyg
der som vi idag ska vara rädda om
och lära oss att hitta tillbaka till!
(Sid):

Gott omdöme, hög moral, en ge
nuin känsla för det sköna och det 
sanna.

Det för oss in på den stora mora
liska frågan med vägen av idag, tra
fikleden, miljöbelastningen, industri
samhällets mörka sida.

Tillväxt och miljö
Alltsedan 1700-talet har utsläppen
av koldioxid till atmosfären konti
nuerligt ökat. År 1750 uppskattas
atmosfärens koldioxidhalt ha varit 
ca 280 miljondelar i volym. Vid mit
ten av 1990-talet hade den ökat till
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ca 355 miljondelar. Ökningstakten
beräknades 1990 till ca 1,6% per år.
Det är den rika världen som står för 
huvuddelen av utsläppen, och i vårt
land är bilen den enskilt största ut
släppskällan med 40%. Även om vi
stoppar utsläppsökningen idag så
kommer koldioxidhalten i atmosfä
ren att fortsätta att öka till ca 450 
miljondelar år 2050 och 520 miljon
delar i volym (ppmv) år 2100.

Man törs knappast tänka på vad 
som skulle inträffa om vi låter det 
ske. Den temperaturökning som har
skett på jorden sedan 1980-talets 
början sätter de allra flesta forskare i
samband med växthuseffekten, även
om de har olika meningar om hur
det exakt visar sig. Vid en konferens 
i Toronto 1988, som var en av för
beredelserna inför FN:s RIO-konfe-

rens gjorde 300 forskare, miljöex
perter och politiker följande uttalan
de: ”Mänskligheten genomför nu ett 
oavsiktligt, okontrollerat, omfattan
de experiment, vars konsekvenser
överträffas bara av ett världsomfat
tande kärnvapenkrig.” Läget när det 
gäller utsläppen av koldioxid till at
mosfären har på intet sätt blivit bätt
re sedan 1988, snarare tvärtom.

Det var denna insikt som ledde
fram till slutsatsen att koldioxidut
släppen till atmosfären måste min
ska med 50-80% omedelbart. Och 
det är vi som bor i de rika länderna
som måste gå före. Människorna i
tredje världen har samma rätt till en
rimlig välståndsökning som vi. Vårt
ansvar är tungt. För det är bokstavli
gen våra barns värld som är hotad.

Den uppgiften kan inte lösas utan
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en genomtänkt samhällsplanering. 
Återigen alltså, ett exempel på vad 
Max Weber menar med värdenas
roll. Och det är trafikpolitiken som 
står i centrum. Vi måste begränsa bi
lismen.

Det finns en motsättning mellan
tillväxt och miljö. Den måste vi er
känna. Industrisamhället och den
tekniska utvecklingen har gett oss
nya värden och en bekvämlighet 
som vi inte vill vara utan. Men den
bär också med sig ett hot mot
grundläggande mänskliga och ekolo
giska värden som vi inte får blunda
för, utan istället lära oss att hantera.
När miljön kommer i konflikt med
tillväxten tvingas vi ofta kompro
missa. Men lika ofta måste vi låta 
miljökraven gå före. Då är de ovill
korliga. Växthuseffekten och dess
följder ställer vårt förhållande till
tillväxten och den tekniska utveck
lingen i blixtbelysning.

Hakon Ahlberg uttryckte motsätt
ningen så här i sitt högtidstal vid
SAR:s 25-årsjubileum 1961:

Industrialisering och standardisering
är helt säkert nödvändiga inom bygg
nadsindustrin och har framtiden för 
sig. Men det är en procedur som for
drar mycken omsorg, tid och takt i
genomförandet, om inte den mänskli
ga miljön därav skall lida obotlig ska
da.

Hakon Ahlberg var en av våra stora
funktionalistiska arkitekter, men han
var klassiskt skolad, och kom med
tiden att utveckla en kritisk distans
till den moderna planeringen. Det är
andra klassiska värden han avser i
sitt tal - skönheten och harmonin i
den byggda miljön. Talet är en plä-

Leonardo da Vinds ”Foster i livmo
dern” (ca 1510) är ett utmärkt exempel
på den förening av konst och vetenskap
som man strävade efter under renässan
sen. Här ”förenar han sin egen skarpa
iakttagelse med den analytiska klarheten
hos ett diagram”. Ur H W Janson Kon
sten, s 440.
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dering för skönheten i vardagen och
arkitekternas stora ansvar. Han ser
det som en demokratisk fråga:

/.../ varje del av en stadsbyggnad och
varje enskild byggnad i princip skall
behandlas med samma estetiska om
sorg och samma hänsyn för den en
skilda människan eller familjen.

Han vill inte se en uppdelning mel
lan finare och enklare stadsdelar.

Hakon Ahlberg har formulerat
planeringens uppgift på följande 
kärnfulla sätt:

Den goda funktionen kan aldrig en
sam motivera vad som skall ske med
staden. Uttrycksvärdet, gestaltningen,
den konstnärliga viljan hör också dit.
Uttrycket vilar alltid i ett historiskt
sammanhang.

Forna tiders vägar och gator hade 
som sin främsta uppgift att förbinda
orter och platser med varandra. Vik
tiga verksamheter strålade ut från
och in till dem. För orter på långa
avstånd gäller detta än idag, men i
det nära perspektivet skiljer istället 
dagens vägar och gator alltför ofta
av. I städerna skiljer trafiklederna
stadsdelar från varandra och omges
av stora sterila eller halvsterila ytor,
s k impediment. På landsbygden har
trafiklederna samma åtskiljande in
verkan.

Bildning och sinnlighet
Vägen av idag stjäl således mark,
förfular våra samhällen och ger upp
hov till döda ytor och platser. Men 
en attitydförändring växer gradvis
fram. Ett bra exempel på det är Väg
verkets initiativ för några år sedan
till ett särskilt skönhetsråd för vä
garna, vilket har avsatt en del spår,
särskilt vid infarterna till Stockholm.
Ett annat är arbetet med ett arkitek-
turpolitiskt program. Ett tredje Tes-
sinskolan vid Konsthögskolan som
inte får stanna vid en parentes.

Men det är svårt att tala om skön
het, för det kan så lätt missförstås.

En som kunde var Ellen Key. 1 likhet
med Hakon Ahlberg talar hon om
skönheten i vardagen. Hennes folk-
bildarnit kommer tydligt till uttryck 
i Folkbildningsarbetet särskilt med
hänsyn till skönbetssinnets odling
1906. Hon skrev så här:

De inre förhållandena påverkas i hög
grad av det yttre. Samma person upp
träder t ex värdigare och finare i en
smakfull och ren dräkt än i en ful och
smutsig. Den som möter det harmo
niska, det vackra i sin omgivning, rö
ner omedvetet inflytande däraf i sitt
väsen som i sina känslor.

Och hon fortsätter:
Konstsinnet är ett sjätte sinne, och
den som ej äger det är berövad lika
mycket av livets njutningar som den
blinde. Lyckligtvis slumrar konstsin
net outvecklat hos de flesta männi
skor, och de, som alldeles sakna det,
äro lika ovanliga som de blindfödda.
Men liksom de flesta förlorat synen
genom tidig vanvård, eller genom
olyckor, förloras eller förslöas konst
sinnet hos de flesta genom att de upp
växa och arbeta i fattiga, smutsiga
kyffen och verkstäder. Eller också
fostras de och leva de omgivna av
grannlåtskram.

Ellen Key verkade vid slutet av
1800- och början av 1900-talet. 
Hon reagerade mot den sociala nö
den, de hårda arbetsvillkoren för de
fattiga och den överlastade, tillgjor
da smaken hos dåtidens borgerskap.
Hon ingår därigenom också i den
stora utopiska reformrörelsen. Men
hennes frågor är relevanta också 
idag när vi utvärderar vad den mo
derna tiden gett oss.

Vetenskapen och den tekniska ut
vecklingen har hand i hand med in
genjörskonsten avskaffat den fysiska
nöden och gett oss ett välstånd utan
motstycke i historien. Men det Ellen
Key talar om, bildningstanken och
sinnligheten, har fått en ny aktualitet
på grund av allt det som utveckling
en lämnat därhän.

Konstsinnet måste, som Ellen Key
påpekar, tränas. Det är en process
som inte fungerar utan ömsesidighet.
Precis som i all god pedagogik behö
ver eleven bli sedd för att kunna lära.

Hur vi planerar och bygger våra
städer säger en del om hur vi värde
rar medborgaren. En stad som hyllar 
människovärdet vinnlägger sig om
skönheten och sinnligheten i den
byggda miljön.

Den planering vi haft under efter
krigstiden har varit alltför teknokra
tisk och har gett oss en stad och ett
samhälle, som i alltför många avse
enden brister i mänsklighet, i respekt
för kulturarvet och för miljön.

Värdenas betydelse
Det är dags att sätta punkt för den
teknokratiska eran. Våra städer och
samhällen är till för livet i vardagen. 
Jag anser att vi ska planera staden 
för medborgarna och på deras vill
kor. Alla ska kunna skapa sig ett
gott vardagsliv, efter eget huvud och 
på lika villkor. Människor vill ha ett 
ord med i laget om hur samhällen 
ska byggas: med respekt för natur
värden och kulturhistoria, i överens
stämmelse med en lokal byggnads
ordning och i samklang med vad na
turen tål. Det är dags att återupprät
ta stadsbyggnadskonsten.

Nyckeln ligger i att åter erkänna
värdenas och värderingarnas bety
delse och att öppna en dialog mellan 
ändamålsrationaliteten och värdera
tionaliteten. Det är alldeles så som
Martin Buber skriver om samtalet:

Det sanna författarskapet och det san
na samtalet skapas båda ur det som
förekommer i språket. Men de skapas
inte ur ett uppdämt ägande, utan ur
flödande, strömmande vatten. Förfat
taren har emellertid sin skapande kraft
till låns av sin samtalspartner. Där inte
något äkta samtal har kommit till
stånd finns inte heller någon poesi. I
en dunkel värld, som blivit andligen
ofruktbar, kan däremot två männis
kor, som tilltalar varandra i förtrolig-
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het hjälpa varandra att - ur språkets
bestånd - samtala kreativt om det
man måste genomleva gemensamt.

Eller som Max Weber uttrycker det i
avslutningen av uppsatsen ”Sam
hällsvetenskapernas objektivitet”:

Men det som kännetecknar den äkta
konstnärligheten, det brukar just vara
att den relaterar kända fakta till kän
da synsätt och att den likväl klarar av
att få fram något nytt - en konstnär
lighet som till exempel historikern
Ranke besatt i ovanligt hög grad.

Vi lever i en specialiseringens tid,
vilket innebär att all kulturvetenskap
lig forskning vänder sig mot ett be
stämt ämne och skapar sina egna me
todologiska principer. När man så en
gång har valt sitt ämne kommer spe
cialisten att uppfatta bearbetningen
av ämnet som ett mål i sig. Han kom
mer inte ständigt att medvetet kon
trollera kunskapsvärdet av alla en
skilda fakta genom att relatera dem
till de yttersta och högsta värdena. Ja,
han kommer över huvud taget inte
att vara medveten om att hans forsk
ning är förankrad i värdeuppfattning
ar. Och det är bra så. Men förr eller
senare skiftar färgerna; betydelsen av
de synsätt som man oreflekterat upp
fattat som värdefulla, den betydelsen
blir osäker, och vägen försvinner in i
skymningen. De stora kulturproble
mens ljus har förflyttat sig. Då rustar
sig också vetenskapen för att skifta
ståndpunkt och begreppsapparat, se
ut över skeendenas ström utifrån tan
kens höjder. Den följer efter de
stjärnbilder som är de enda som kan
ge det vetenskapliga arbetet mening
och riktning:

men nytt begär förnimmer jag
och ilar för att dricka hennes flöden.
Natt är bakom mig, framför mig är
dag,
där ovan himlen och inunder havets
bölja.

(Ur Gothes Faust, del I.
Sv översättning Britt G Hallqvist)

Max Weber återkommer ständigt till
vetenskapens ansvar och han tror att
den förr eller senare ska hitta vägen
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tillbaka till de stora värdena. Ändå 
var specialiseringen på hans tid ett 
intet mot vad den är idag.

I alla vetenskapsgrenar finns det 
många specialister men få generalis-
ter. Planeringen, stads-, väg- och bo
stadsbyggandet, är inget undantag.
Samtidigt är det här helhetssynen -
helheten och kontinuiteten - är sär
skilt viktig. Det handlar ju om vår 
byggda miljö, om vår vardag.

Tessinskolan var ett utmärkt
initiativ till att utveckla planeringen
av infrastruktur. Ett försök att slå en
brygga mellan tekniker och arkitek
ter i syfte att ge skönheten och mil
jön dess rättmätiga plats. En kraft
full satsning på stadsbyggnadskon-
sten med ett genuint kunnande om
helheten i planeringen behövs på
våra tekniska högskolor och Konst
högskolan för att vi långsiktigt ska
kunna söka en spännande och ut
vecklande dialog mellan å ena sidan 
arkitekter, landskapsarkitekter, form
givare, ekonomer och tekniker och å
den andra sidan specialister och
generalister. En dialog som också
måste innefatta kulturvetare och so-
cialvetare.

En utsökt design och ambitiösa
formexperiment utan en genomtänkt
plan kan leda till att problem som
behöver lösas slätas över. På samma 
sätt som en genomtänkt plan som
utförs utan skickliga hus- och land
skapsarkitekter och formgivare och
där man bygger slarvigt och med
sämre material ger ett trist slutresul
tat.

Det påminner inte så lite om mat
lagning. Det går säkert att specialise
ra det hantverket också. Men den
som bara får lära sig att skära lök
gör ingen god paj. Summan är större
än delarna.

Och till syvende och sist handlar
stadsbyggnad om demokrati. Skön
heten, sinnligheten och harmonin i
den byggda miljön får inte vara för
behållen bara den som kan köpa den
för pengar. □

Monica Andersson är frilans, tidigare ge
neraldirektör för Banverket, statssekrete
rare i Socialdepartementet samt fastig-
hetsborgarråd och stadsbyggnadsborgar-
råd i Stockholm.

Bilden på nästa sida: Åstål är ett av
Västkustens tätaste bebyggelseområden,
beläget på en kal ö, och riksintresse för
kulturmiljövården. Fisket har varit den
helt dominerande näringen och präglat
bebyggelsens lokalisering och utform
ning. Samhället genomgick en intensiv
bebyggelsefas 1920-1950. Det ligger i
kulturmiljövårdens intresse att miljöer
som Åstål skall leva, men det blir ekono
miskt nödvändigt att hitta lösningar som
tillförsäkrar deras fortbestånd. Foto: Jan
Norrman, RAÄ.
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